APPENDICE DI DOCUMENTI
1
INSTRUMENTUM ASSIGNATIONIS
1286 dicembre 24, Buggiano, "in palatio Comunis"
Regesto: in assenza del podestà Ubaldo Malpigli, i membri del Consiglio minore del Comune di 
Buggiano, col consenso dei trentacinque membri del Consiglio generale, costituiscono loro 
procuratore Ventura Morontani, col compito di assegnare terre nel campo di Buggiano agli aventi 
diritto e di restituire ad Arrigo Baroncetti ciò che gli spetta. Il 25 aprile 1287 il suddetto Ventura, a 
nome del Comune di Buggiano, cede ad Arrigo 41 scale di terreno, a titolo di risarcimento per il 
danno da lui subito in seguito alla cessione da parte del Comune di una porzione di terreno dello 
stesso Arrigo a Datuccio e Lippo figli di don Upezzino di Pescia. 
Originale. ASL, Diplomatico, Archivio di Stato, 1286 dicembre 24, n. 5699 [A]
La pergamena è un po' tagliata in basso sul lato destro, ma senza perdita del testo; in essa sono 
riportati di seguito due atti tra loro collegati, ma redatti in data diversa.
Note dorsali, di mani successive: "carta cuiusdam assignationis facte Arrigo Baroncepti de 
Buggiano de quadam petia terre posita al cerro per sindicum comunis Buggiani"; "Bugiano 1286 n. 
1"; "313".
In nomine Domini amen. Michele notarius, Braccius Albergati, Ventura notarius et Spinellus 
Guictonis consiliarii minoris consilii comunis Bu/giani absente domno Ubaldo Malpilii potestate 
comunis predicti de consensu et voluntate omnium infrascriptorum consiliariorum generalis 
consilii/ campane comunis predicti adunatorum in palatio dicti comunis sono campane more 
solito ad infrascripta facienda et ipsi idem consilia/rii minoris consilii cum infrascriptis consiliariis 
consilii generalis campane et ipsi consiliarii infrascripti generalis consilii cum eis unanimiter et/ 
voluntarie pro se ipsis et dicto comuni et universitate et singulis dicti comunis et quolibet eorum 
hoc publico instrumento fecerunt constituerunt creaverunt/ et ordinaverunt eorum et cuiusque 
eorum et dicti comunis sindicum et procuratorem et certum et specialem nuntium Venturam 
Moronta/ni de dicto comuni absentem ut presentem ad dandum et consingnandum terminandum 
et difiniendum omnibus et singulis personis habentibus terram in/ campo Bugiani in loco dicto al 
cerro unicuique in ea quantitate terre quelibet persona hostendiderit se habere debere per cartam 
vel le/gictimos testes in rocchiis terrarum de cerro et mensuramdum et mensurari faciendum et 
ipsas tales personas in possessionem exinde mictendi et etiam/ de terreno comunis quod est iusta 
terram filiarum Berlingucii al cerro si Arrigo Baroncepti de sua terra abstulerit occasione alicuius 
difinitionis,/ consingnationis seu dationis faciende alicui persone ipsi Arrigo restituendum et 
dandum pro salvo cambio ut sibi sindico placuerit. Et ad pro/mictendum unicuique persone cui 
dederit et consignabit in ea quantitate qua sibi consignabit ibi manutenere et defendere et 
disbligare et inde/mnem conservare et cartam et cartas exinde facere et fieri facere ad laudem 
sapientum adverse partis. Et ad obligandum propterea se predicto/ comuni et universitate et 
dictum comune et universitatem et bona dicti comunis et successorum presentium et futurorum ad 
penam et penas et promissiones et obligationes/ exinde faciendi et fieri faciendi que vel quas et 
quocumque et qualitercumque sibi placuerit et voluerit. Et generaliter ad omnia et singula 
ge/remda et tractanda que pertinent ad predicta vel aliquod predictorum faciendum et 
obligandum. Dantes et concedentes dicto sindico et procuratori/ in predictis et quolibet eorum 
plenum, liberum et generale mandatum. Promictentes ea omnia et singula totum et quicquid per 
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suprascriptum sindicum et procura/torem factum et procuratum, promissum et obligatum fuerit 
perpetuo habere firma sub obligatione omnium eorum et dicti comunis bonorum et successorum/ 
presentium et futurorum. Nomina consiliariorum qui predictis interfuerunt sunt hec videlicet 
Margaritus Dati, Salvi Bosconi, Uguicionellus Ia/copi, Nuccius Vivo(r)i, Cianfus Pallialoghi, Vitali 
Baldançe, Junta Grane, Baldus Laçari, Conpangnus Venture, Mi/chele Benevieni, Francescus 
Borghesi, Folcus Junte, Bonavia Raffacanis, Bonfiliolus Adcursi, Datus Nyti, Cambius Soste/ngni, 
Nigothante Venture, Cencius Mellii, Bacciorus notarius, Ventura Ricomi, Simo Vicini, Baldus Salvi, 
Pinus/ Maghinardi, Johannes Diodati, Ventura Michelis, Finus Amati, Coccius Benvenuti, Calcus 
Albergati, Castillione Bonaguide,/ Lupardus Pellegrini, Bertus Venuti, Junta Formati, Lençius 
Cambii, Gherarducius Ma(r)gallio(n)is et Vitali Bonsingnoris./ Actum in suprascripto palatio 
coram Jacobucio Oddi et Singnorello Johanomi nuntiis dicti comunis et Arrigo Baroncepti de 
Bugiano/ testibus ad hec rogatis. Anno Nativitatis Domini millesimo ducentesimo optuagesimo 
sexto inditione XV, die martis XXIIII to decembris./ Bonagiunta Armanni de Collodio imperiali 
autoritate iudex et notarius et scriba tunc dicti comunis his omnibus suprascriptis interfui,/ 
rogatus scripsi et publicavi.
(Sulla stessa pergamena, ma in data 1287 aprile 25) In nomine Domini amen. Cum Ventura 
Morentani sindicus comunis Bugiani super litibus vertentibus inter personas habentes terras/ in 
campo Bugiani in loco dicto al cerro difinientibus et terminandis ut de ipso sindicatu constat 
publice manu mea Bona/giunte notarii hec scribentis et pro ipsis litibus difiniendis sindicatus 
nomine pro dicto comuni astulerit ut dicit Arrigo/ Baroncepti de Bugiano scalas quadraginta unam 
terre de una petia terre ipsius Arrigi posita in dicto campo et lo/co que coheret ab una parte terre 
Selvani Ugolini de Piscia et terre Curradi domini Guillielmi et suorum consortuum274/ et ab alia275
vie publice et dederit et assingnaverit Datuccio domini Upethini de Piscia pro se et Lippo germano 
suo et velit sibi/ restituere de terreno comunis predicti in minori dampno comunis et pro 
restaullo276 dictarum scalarum XLI terre sibi de suprascripto petio ablatarum. Ideo sin/dicatus 
nomine pro dicto comuni iure proprio pro restaulo et salvo cambio dedit et tradidit dicto Arrigo 
scalas quadraginta unam/ terre ex parte superiori de una petia terre dicti comunis posita in dicto 
campo in loco dicto al cerro que coheret ex parte/ superiori terre Riccomi Vitalis et ab alia terre 
heredum Berlingucii et ab alia vie comunis vel si melius reperitur, in integrum cum in/ferioribus et 
superioribus et cum accessionibus et ingressibus et egressibus suis et cum omni iure, actione, 
ratione, usu, derictu, servitute, dominio, potestate, po/ssessione, proprietate sibi pro dicto comuni 
vel ipsi comuni vel alterius persone pro ipso comuni pertinente vel spectante predominato Arrigo 
ut dictum/ est pro restaulo277 et salvo cambio dictarum XLI scalarum terre sibi ablatarum dedit et 
tradidit. Rogans ab eo sindicatus/ nomine pro dicto comuni precariam possessionem ut est usus et 
ius ponendo eum in locum dicti comunis et ipsius privilegii succedendo et con/stituit se pro eo 
sindicatus nomine pro dicto comuni et ipsius precario nomine possedere quousque exinde 
corporalem acceperit possessionem./ Quod quidam restaulum et salvum cambium et 
restitutionem et omnia et singola suprascripta et infrascripta prefatus/ sindicus sindicatus nomine 
pro dicto comuni suisque successoribus sollempni stipulatione interposta promisit et convenit 
suprascripto/ Arrigo pro se suisque heredibus recipienti et stipulanti omni tempore et in 
perpetuum firma et rata habere et tenere et/ contra non facere vel venire vel veni facere seu 
dimictere occasione aliqua vel exceptione. Et actor et defen/sor et disbligator exinde sindicatus 
nomine pro dicto comuni suisque successoribus esse et permanere ab omni persona/ et loco, 
comuni, collegio et universitate ipsius comunis sumptibus et expensis. Et dampna et expensas que 
propterea fi/erent in causa vel extra causam restituere et emendare sub penis librarum 
vigintiquinque denariorum lucensium/ minutorum bonorum sindicatus nomine pro dicto comuni 
stipulatione sollempni promissa, et obligatione omnium bonorum/ et successorum dicti comunis 
presentium et futurorum, que dicto Arrigo suisque heredibus sindicatus nomine/ pro dicto comuni 
274 Così A.
275 Nel documento si legge la parola "abl" tagliata orizzontalmente da una linea.
276 Così A.
277 Così A.
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suisque successoribus ratione pyngnoris et ypothece generaliter obligavit, et pena soluta/ vel non 
rato manente contractu. Insuper dictus sindicus sindicatus nomine pro dicto comuni su/isque 
successoribus sollempni stipulatione interposta promisit et convenit suprascripto Arrigo pro se 
suisque/ heredibus recipienti per pactum explessum278 quod si de dicta terra pro salvo cambio/ 
sibi data ipsi Arrigo vel suis heredibus lix aliqua vel questio aliquo tempore moveretur ipsam/ 
litem et questionem in se suscipere et eam prosequi et finire tanquam propriam questionem 
comunis/ predicti et expensis comunis predicti propriis totiens et quotiens exinde dictum comune 
fuerit requisitum/ vel sibi denuntiatum in persona regiminis vel sindici dicti comunis ad causas 
constituti et quo/modocumque et qualitercumque et quibuscumque verbis et modis sub omnibus 
et singulis penis/ et obligationibus suprascriptis et renuntiando exceptioni sine causa vel ex iniusta 
causa. Et dictus Ar/rigus est contentus dicte restitutioni et restaullo et omnibus et singulis 
suprascriptis. Actum in palatio/ comunis Bugiani coram Ugolino filio Comi Folchecti et Colo 
Franceschi de Bugiano/ et Bernardino Ruberti de Ceulli curie sancti Miniati testibus ad hec 
rogatis. Anno/ Nativitatis Domini millesimo CC°LXXXVII inditione XV die XXV aprelis./ 
Bonagiunta Armanni de Collodio imperiali autoritate iudex et notarius his/ omnibus suprascriptis 
interfui, rogatus scripsi et publicavi".     

2
REFORMATIO CONSILII GENERALIS COMUNIS PISCIE
1322 dicembre 17
Regesto: il Consiglio dei cento del Comune di Pescia esamina la richiesta di donna Regale Berta di 
Puccio Bonaccursi di Pescia, che, ridotta in povertà, chiede il condono degli arretrati dell'imposta 
stabilita, sulla base dell'estimo, al tempo di Bonaccorso, per un edificio recentemente pervenuto 
nelle sue mani a titolo di dote, in quanto tale area fabbricabile è stata utilizzata dagli uomini del 
Comune come via pubblica dalla distruzione di Pescia in poi. Il Consiglio approva a maggioranza, 
con settantotto voti contro otto, la proposta del consigliere Cino Pini, per cui Regale consegna al 
camerario del Comune due fiorini d'oro "una tantum", rimanendo libera da ogni obbligo relativo 
agli anni precedenti.  
Copia. ASL, Diplomatico. Archivio dei Notari, 1322 settembre 22 (in realtà dicembre 17) [B]
La pergamena (recentemente restaurata) è mutila sul lato sinistro, soprattutto nella parte finale, 
ove si trovano le sottoscrizioni notarili. Una nota dorsale fa riferimento alla sua utilizzazione, alla 
fine del Trecento, come copertina dei registri della vicaria di Coregliaretro: "causarum... et 
responsionum curie vicarie Corellie pro primis sex mensibus de 1398". Altre note dorsali: "490"; 
"1656"; "1398". 
Come viene ricordato nelle ultime righe, conservate in modo frammentario (ed omesse in questa 
sede), questa copia è stata redatta nel 1339 dal notaio Guido figlio "Jacobi Barellie" (che attinge 
all'originale rogato dal notaio Deodato), e insinuata l'11 marzo 1339, indizione settima, da "domino 
Dominico de Regio iudici et assessori ad civilia deputato curie nobilis et potentis viri Francisci 
Burraçi de Comitibus de Gangalandis de Florentia honorabilis potestatis civitatis lucane", in 
presenza di altri notai (Pietro, Stefano, Francesco "Vaccolesis", Cione "q. Guercii de Guerciis de 
Luca") che la sottoscrivono. 
Hoc est exemplum quorumdam actorum scriptorum manu Deodati Tancredi de Casabastana 
notarii et Comunis Piscie scribe que sunt in hunc modum./ In Christi nomine amen. Continetur in 
libro consiliorum parlamentorum et reformationum et aliorum actorum et scripturarum Comunis 
Piscie facto et composito tempore nobilis et potentis militis domini/ Bartholomey Jordani de Luca 
honorabilis potestatis dicti Comunis Piscie scripto per nos Gualterium Puccii de Calcinaia et 
Deodatum Tancredi de Casabastana notarios et dicti/ Comunis scribas publicos sub anno Nat. 
278 Così A.
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Domini mill. CCCXXI et XXII ind. IIIIª et quinta in ultimis sex mensibus dicti anni inter alia sic 
videlicet./ XVII279 decembris. Congregato et convocato consilio generali centum virorum et de 
campana comunis Piscie sono campane et precepto nuntii in palatio dicti Comunis ut/ moris est de 
mandato domini Bartholomei potestatis suprascripti, ser Jacobi Nuccii, Meuccii Venture, 
Giacchini Paganelli, Duccii Ciomei, Narduccii Juncte et Cini Tonis maiorum consilia/riorum dicti 
comunis, sollempnis imposita facta fuit in dicto consilio ex parte et mandato dicti domini 
potestatis de consensu et voluntate suprascriptorum maiorum consiliariorum quid ipsi consilio 
fieri stantiare/ (et) ordinare videtur super infrascripta petitione porrecta in ipso consilio per 
dominam Rigalem Bertam Puccii Bonaccursi de Piscia, cum ipsa domina Rigale securaverit 
Puccinum/ Johannis camerarium generalem dicti Comunis secundum formam statuti dicti 
comunis generaliter consulant super hiis. Cuius petitionis tenor talis est videlicet. Coram vobis 
domino Bartholomeo de Giordanis honorabili/ potestate comunis Piscie et sapientibus viris 
maioribus consiliariis dicti comunis domina Rigale Berta Puccii Bonaccursi de Piscia pauperrima 
et miserabilis persona dicit et exponit quod ipsa/ (habe)t unum casamentum quod fuit Bonaccursi 
preconis positum in quinto montis iuxta domum filiorum Lippi domini Upeçini et ultra viam et 
iusta domum filiorum Vannis Ursi ext(imatum) olim in extimo dicti/ Bonaccursi, quod casalinum 
ipsa domina Rigale cepit insolutum pro dotibus suis iam sunt anni duo vel circa et quod 
casamentum statim fuit positum in sua ext(imatione) et de ipso casamento post/(m)odum solvit in 
comuni Piscie datia imposita ut alii Pescatini280 de quo casamentum dictus q. Bonaccursus est 
continue sindicatus usque ad tempus quo ipsa Rigale cepit in tenutam./ Unde cum predicta vera 
sint humiliter et devote supplicat vobis quatinus vobis placeat predicta ponere ad consilium 
centum virorum et in ipso stantiari facere quod sindicatus decursi/ tempore quod erat in 
extim(atione) dicti Bonaccursi possint per not(arios) Comunis Piscie de libris comunis cassari et 
cancellari, cum ipsum casalinum possessum sit et fuit per comune Piscie et homines ipsius/ 
comunis tamquam via publica a tempore combustionis terre Piscie citra parata et se offert stare 
omni provisioni super predictis per consilium faciende. Cinus Pini unus de ipsis consiliariis/ 
surgens in dicto consilio consulendo dixit quod sibi placet et vult quod in quantum ipsa domina 
Rigale solvere velit presenti camerario comunis hinc ad tres dies proximos futuros de omnibus et 
pro omnibus/ summis sindicatum contentorum in dicta imposita imposita281 duos florenos aureos 
quod per notarios Comunis Piscie cassari et cancellari possint omnes et singuli sindicatus facti de 
dicto/ Bonaccurso temporibus contentis in ipsa petitione et quod in predictis dicti notarii comunis 
et uterque ipsorum omnimodam habeant licentiam et bailiam auctoritate predicti consilii. 
Trincalacqua282 nuntio comunis predicta/ omnia v(ec)titit et contradixit. In cuius consilii 
reformatione per dictum dominum potestatem de consilio suprascriptorum maiorum 
consiliariorum facto et misso partito diligenter ad pissides et quasi secundum formam statuti/ 
dicti comunis hoc modo, v(idelicet) quod quicumque vellet secundum dictum dicti Cini micteret 
quartarolos283 in pisside alba de sic et qui vellet contrarium micteret quartarolos in pisside rubea 
de non. Obtentum fuit et/ reformatum secundum dictum dicti Cini per quartarolos septuaginta 
octo missos et repertos in pisside alba de sic non obstantibus quartarolis octo missis et repertis in 
pisside rubea in contrarium. Nomina vero/ consiliariorum et invitatorum dicti comunis qui 
predictis interfuerunt et hec fecerunt sunt hec videlicet. Nardinus Nacchi, Nardinus domini Lippi, 
Lippus Bonaiuncte, Giorgius Bonaiuti Junctoris Ghiro/vini, Anselmus Rustichi, Rossus Bellonis, 
Puccius Martini Dati, Cecchus Ursi Ranuccini, Martinus Pardi, Coluccius Vannis, Stefanus Celli, 
Junctorinus Datuccy, Ricchuccius Cecchi, Vannectus/ Bonaiuti Francisci284 Sensii, Datuccius 
Martini, Martinus Biçelli, Ceus Meuccii, Junctorus Leonis, Giucchus Contri, Cecchinus Gualardi, 
Puccinus Stefani, Vannes Lupicini,/ Narduccius Arrigi, Ghectorus Cencii, Duccio Ciomei, 
279 Lettura dubbia.
280 Così A.
281 Così A (la parola è ripetuta). 
282 La pergamena risulta danneggiata.
283 Proponiamo di sciogliere l'abbreviazione "qr." leggendo "quartarolos" per analogia con quanto si può leggere più 
chiaramente in ASL, Notari, 1295 dicembre 21: "facta examinatione ipsius consilii ad quartarolos et ipsis quartaruolis 
connumeratis per anthianos". 
284 Segno di correzione.
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Martinuccius Ghirovini, Puccinus Landi, Pinus Vannis Berti, Coscius Federigi, Bertuccius Lupori, 
Junctorinus Nati, / Meuccius Vannis Dati, Dinus Pini, Nuccius Ciani, Giacchinus Paganelli, 
Datuccius Celli, Marchuccius Celli, Cecchus Nardi Adami, Temp. Bandini, Puccius 
Boiaghidsciani285,/ Pinus Johannis, Cinus Pini, Vannes Puccii Bonagratie, ser Cacciarei ser 
Johannis, Stefanus Puccii, Puccinus Dini, Cecchus Guidi, ser Bondies Bonaventure, Turinus/ 
Cecchi, Michele Adiuti, Martinus Salimbenis, Bianchone Paganuccii, Tuccius Memsi, Nucchus 
Nardi, Badia ser Johannis, Junctorus Guerrigii, ser Jacobus Nuccii,/ Meuccius Venture, Cinus 
Tonis, Nardus Fortis, Cecchus Carli, Gratia Macha(r)ini, Meus Lesis, Meuccius Baldi, Balducchus 
Jacobi, Coluccius Vannis Ricchomi,/ Junctorus Tonii, Cecchus tavernarii, Orsuccius Andree, 
Nucchus Venture, Meus Paganelli, Comus Puccii, Vannuccinus Gracii, Puccius Ghirardi, Puccius/ 
Tonii, ser Bonaiuncta Ciambenis, ser Landus Lippi, Gratinus Mellii, Pessuccius Vecchontis, 
Vannes Stefani, Narduccius Juncte, ser Bonaiuncta ser Barthoy,/ Jacobus Giacchi, Cecchus 
Upeçini, Puccius Mannecti, et Puccinus Vannis cam(erarius) comunis. Post hec eodem anno die 
XXVIIIIa decembris domina Rigale suprascripta/ volens stare provisioni suprascripti consilii et 
sequi formam huius stantiamenti solvit et dedit Puccino Vannis Ricchomi camerario dicti comunis 
pro sexa. data dictis sin(dicis)/ nominatis in dictis petitione et imposita flor(enos) auri duos boni 
et recti ponderis per manus Orsuccii Vannis solventis pro ea.
(S) Ego Deodatus Tancredi de Casabastana/ notarius et nunc comunis Piscie scriba publicus 
predicta in suprascripto libro scripsi et eisdem interfui et hic fideliter exemplavi et meo signo et 
nomine publicavi286.
3
CONCESSIONE DI CITTADINANZA
1339 gennaio 19, Lucca
Gli anziani del Comune di Lucca concedono la cittadinanza lucchese a quarantasette uomini di 
Pescia e quaranta (o quarantuno) di Buggiano, che si sono mostrati particolarmente fedeli alla città 
ed hanno affrontato per questo gravi pericoli; li liberano quindi da tutti gli oneri reali e personali 
nelle terre di Pescia e Buggiano.
Originale. ASL, Diplomatico. Archivio dei Notari, 1339 giugno 19 (in realtà gennaio 19), n. 10763 
[A]
La pergamena risulta danneggiata, con perdita di parte del testo, e presenta un'annotazione 
successiva al 1597: "Die 2.do Jan(uar)ii 1597 fuit presentata in archivo (?) per ss. et (?) nobilem 
virum Nicolaum q. alteri Nicolai Diodati de Luca". I nomi dei nuovi cittadini sono elencati in 
quattro colonne a partire dalla riga 28. Sul verso, di mano tardiva: "Conventio fra li Antiani di 
Lucha et  li homini di Pescia et Buggiano", "n.° 33"; "iuramentum hominum de Pescia".
Edizioni: l'atto è edito con alcune varianti testuali (anche per quanto riguarda i nominativi dei 
ghibellini di Pescia e Buggiano), nel quadro di una più ampia e diversa versione (e con la data del 
16-19 dicembre) da P. PUCCINELLI, Memorie dell'insigne e nobile terra di Pescia, Milano 1664, pp. 
445-448 (edizione anastatica, Bologna, Forni, 1981, pp. 121-124, che inizia con queste parole: 
"Continetur in libro cui quidam libro tituli tenor talis est, videlicet. In Dei nomine. Amen. Hic est 
liber stantiamentorum, ordinamentorum, et Provisionum Officii DD. Antianorum..."), da cui 
dipende P.O. BALDASSERONI, Istoria della città di Pescia e della Valdinievole, Pescia 1784 
(ristampa anastatica, Bologna 1983), pp. 187-196. Si indicano in nota le principali varianti per la 
parte comune. L'edizione Puccinelli riporta alle pp. 121-122, prima dell'elenco dei nuovi cittadini, 
una deliberazione del 16 dicembre (non trasmessa dal documento qui edito) che sottolinea 
l'appartenenza di quelli alla fazione ghibellina ("recta considerantes adversitates, quas pro statu 
285 Lettura incerta.
286 Un simbolo particolare (- Ursi) accompagna un'integrazione da collocare nelle righe precedenti, ma in una 
posizione non identificabile con certezza.
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D.D. nostrorum passi sunt infrascripti Ghibellini Exititii de Piscia, e Buggiano facti denuò propter 
ipsas adversitates Cives Civitatis Lucanae, qui etiam retroactis temporibus pro statu, et defensione 
dictae civitatis, et comitatus nonnullas offensiones, ansietates, et damna personarum, et aeris ex 
guerrarum discrimine pertulerunt, et qui ex hoc sunt digni ossequi honoris, et munera gratiarum, 
volentes eorum supplicationibus annuire, facto, et misso partito, et secreto scrutinio ad pixides, et 
ballottas inter nos Antianos, ut moris est, non ostante uno discordante, stantiamus, providemus, et 
ordinamus...") e la concessione dell'esenzione fiscale "quamdiu rediverint ad ipsas eorum terras... 
non ostante, quod facti sint Cives Lucani". Nell'edizione Puccinelli non compaiono i nomi di tre 
buggianesi qui menzionati (Dinus Puccii, Salvuccius Mellini, Balduccius Spinelli), mentre 
ricorrono quelli di "Mandellus Vanni, et filii" e "Ioannes Mandelli", assenti nel nostro documento; 
e si registrano (oltre a quelle puramente ortografiche) altre varianti significative segnalate in nota.
Anno Nativitatis Domini M°CCC°XXXVIIII° inditione VIIª die XVIIII januarii287 ante tertiam./  
Nos Thomasius de Mercatello vicarius egregii viri Guillielmi de Scannabiccis288 Luce capitanei pro 
magnificis dominis.. de la Scala et c(etera) et/ Collegium ..289 antianorum Lucani Comunis numero 
novem290 stant(es) simul ad consilium in aula minori palatii S. Michaelis in foro, facto et misso291
par/tito et secreto scruptinio ad pissides et palloctas inter nos antianos ut moris est. Digne 
merentur assequi honores et munera gratiarum/ qui292 pro patrie libertate incessanter dampna et 
incomoda patiuntur. Quapropter cum infrascripti de Piscia et Bugiano Lucani districtus patientes/ 
nonnullas obfensiones ansietates et dampna in here293 et personis pro honore dominorum 
nostrorum et pro defensione patrie ac statu civitatis et comitatus lucani/ numquam cessaverint 
resistere viriliter et pugnare, volentes consideratione predictorum et merito eis honores et gratias 
inpartiri, ipsos de Piscia et/ Bugiano infra nominatos et scriptos cives civitatis Lucane facimus et 
creamus eosque ad cictadinantiam civitatis predicte recipimus,/ accettamus et consortio dictorum 
lucanorum civium aggregamus. Statuentes, decernentes et ordinantes quod ipsi et eorum filii et 
descendentes sint/ et esse debeant de cetero in perpetuum cives lucani et tamquam veri cives 
lucani ad onera honores beneficia et commoda civilitatis tractentur, teneantur/ et habeantur ac si 
ipsi essent et eorum progenitores fuissent vere origene294 dicte civitatis lucane. Statuto lucani 
comunis posito sub libro quinto capitulo XXXIII°/ sub rubrica de eo quod forenses habitatores 
Luce subeuntes onera et cetera vel aliquo295 alio statuto, stantiamento, decreto aut ordine vel 
aliquo alio/ quovis obiectu contrario non obstante296. Quibus omnibus in hac parte per presens 
decretum ex certa scientia et omni via iure et modo quibus melius/ possumus derogamus et 
volumus derogari. Mandantes quatinus predicti infrascripti et nominati de Piscia et Bugiano 
deinceps im perpetuum tractari/ et nuncupari debeant tamquam cives et pro veris civibus Lucanis 
haberi. Insuper liberamus et absolumus eos et eorum quemlibet et eorum et cuiuslibet eorum/ 
heredes descendentes297 per lineam masculinam et bona ex certa scientia et deliberate ab omnibus 
oneribus realibus et personalibus, patrimonialibus et/ mixtis, angariis et perangariis et aliis 
quibuscumque et quocumque nomine censeantur in posterum imponend(is) in dictis terris Piscie 
et Bugiani vel earum altera298./ Decernentes ex nunc ab eis omnibus et singulis eos et quemlibet 
eorum et eorum descendentes et heredes et bona absolutos et absoluta, liberatos et/ liberata esse 
et ex nunc pro liberatis et absolutis haberi. Ita quod ratione originis eorum vel alicuius eorum vel 
287 Così A. In Puccinelli e Baldasseroni, dopo una premessa non riportata nella presente pergamena, si trova l'elenco 
dei ghibellini di Pescia e Buggiano, quindi la parte corrispondente al nostro documento, introdotta però con le 
seguenti parole: "Anno Domini MCCCXXXIX. indictione VII. die XIX. ante tertiam".  
288 Così A. Scannabecchis in Puccinelli. 
289 Così A.
290 Così A; quon in Puccinelli (che legge 8. nella parte precedente).
291 Et misso: omesso in Puccinelli. 
292 Ut qui Puccinelli.
293 Così A; aere in Puccinelli.
294 Così A; originales in Puccinelli.
295 Aliquo manca in Puccinelli.
296 In Puccinelli, aliquo alio, quovis subiecto, obiecta... non obstante.
297 Così A. Puccinelli legge et descendentes.
298 Puccinelli legge altero.
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ea ratione quod de dictis terris et locis vel altero/ eorum ipsi vel eorum progenitores fuerint 
terrigene vel castellani vel aliqua alia ratione vel causa aliqua dictorum onerum quocumque 
nomine censeantur/ ut supra dictum est per dicta omnia vel alterum eorum vel presidentes in 
cu(ria) vel eorum299 alterum nec aliquo alio sub quovis colore quesito imponi eis vel/ eorum alteri 
aut exigi possit vel dictis de causis modo aliquo inquietari turbari vel eorum bona impediri non 
obstantibus L.C. de immunitate ne(min)i300/ concedenda et .L. vacuatis C. de decurionibus Li(bro) 
X. nec aliqua alia lege, statuto vel stantiamento vel decreto dictarum terrarum vel alteri earum/ vel 
aliquo alio quod in contrarium loqueretur vel faceret. Quibus omnibus legibus, statutis, 
stantiamentis et decretis volumus in hac parte derogat(um)/ esse et haberi ac si specialiter301, 
singulariter et nominatim hic essent positi et specificati302 et posita et specificata de verbo ad 
verbum. Iniungentes/ omnibus et singulis officialibus dictarum terrarum et cuiuslibet earum 
presentibus et futuris quatenus predicta omnia et singula debeant perpetuo inviolabiliter/ 
observare. Quorum nomina sunt hec videlicet. De terra Piscie./ Lippus Bonaiuncte. Ser Bonaiuncta 
ser303 Bartholomei Guarçonis. Ser Jacobus et Lemmus eius filii. Chele Puccii. Ser Bonaiuncta304 et 
Bartholomeus Chelis. Ser Jacobus Gherarduccii. Saladinus Brunelli et Bertuccius Brunelli. Ser 
Johannes Gardi305. Duccius Ruberti306. Ser Johannes Lencii Gaci. Ser Johannes Lippi. Vanninus 
Vanni. Rossus Bellonis. Nerius Rossi. Cecchinus Millioris. Michele Nati. Dinus, Tonius et Iustus 
Lapini. Bartholomeus Jacobi. Narduccius Juncte307. Johannes Guarçonis. Magister Leonardus. 
Petrus eius filius. Ser Bardinus ser Frederigi. Petrus et Francischus ser Frederigi. Jacobinus ser 
Bardini. Ser Pierus Puccini. Jac(obi)nus et Gu(....)one308 Puccini, Francischus Puccini. 
P.......ionis309. Landus et Cecchus Jacobini. ser Johannes Landi. Fredericus ser Jacobi. Ceccarellus 
Datuccii. Maghinardus et Johannes Orsuccii. Jacobus et Balluccinus Giacchi. Meuccius et 
Johannes Lippi. Junctorus Ducci Parmigiani./ De (terra Buggiani). Mannaia Michelis. Chelinus et 
ser Upethinus Mannaie. Strenna Michelis et filii. Tone Michelis. Coluccius Tonis. Çeus Fini. 
Vannes Uguccinelli et filii. Dinus Puccii. Prete Puccii. Nicolaus Puccii. Strenna Decti. Lippus 
Laçarii. Turinus ...310 et filii. Francischus domini Tani. Johannes Çei311. Jacobus Martini. Vannes312
Michelis. Cecchus Martini. Dectus313 ser Symi. Gaiuccius ser Symi et filii. Rigus ser Andree. Ser 
Symon Crivellini. Jacobus Johannis. Tone Fredi et filii. Contuccius Spinelli et filii. Balduccius 
Spinelli. Tura Spinelli et filii. Nicolaus et Jacobus Chelis. Montuccius Fredi. O(..)ucius Lippi... 314
Vannucchi. Colus Bertelli. Balduccius Bonichi et filii. Çeus Coli. Salvuccius Mellini. Biondus 
Checti. Cecchus Pieri. Datus Contini. Jacobus Coluccii Ald(ebrand)ini et cetera./ (S) (Ego) Petrus 
Balbani de Luca notarius et dominorum ..315 antianorum Lucani Comunis cancellarius hec316
scripsi et publicavi.